מדינת ישראל
משרד החינוך
מינהל חברה ונוער
אגף של"ח וידיעת הארץ

הטיול ככלי חינוכי ערכי

ירושלים, תשע"א - 2011

עורכים גרשון כהן, אלי שיש
עריכה לשונית אמנון ששון
הפקה משה סיטבון
עיצוב גרפי גלית סבג "טו דו דיזיין"
הוצאה לאור גף פרסומים, משרד החינוך
© כל הזכויות שמורות למשרד החינוך
ירושלים תשע"א - 2011

תוכן עניינים

5 פתח דבר <
7 הקדמה <
ארבעה תחומי פעילות
9 וחמישה דורות של מדריכים בידיעת הארץ < ד"ר טימי בן יוסף
22 טיולים כחלק מהחינוך הלאומי < פרופ' יובל דרור
34 הפדגוגיה הטבעית מחשבת החינוך שביסוד טיולי בתיה"ס < ד"ר גיל גרטל
"טוב לטייל בעד ארצנו"
59 התפתחות במיתוס הטיול בראי החינוך הלאומי ציוני < ד"ר עודד אבישר
88 "מהכרת הארץ לאהבת המולדת" < אלי שיש

בתוך: צ' אדר וי' לוי (עורכים), אנציקלופדיה חינוכית, כרך ב (עמ' 459-466). ירושלים: משרד החינוך והתרבות ומוסד ביאליק.

סנה, י' (1999). היבטים גיאוגרפיים בחינוך סביבתי בארץ-ישראל וביטויים ב'טיולים וסיורים לימודיים' במאות ה-19 וה-20. בתוך: נ' קליאוט, א' גולן וא' פלד (עורכים), מגמות בגיאוגרפיה בישראל: כנס האגודה הגיאוגרפית הישראלית, חנוכה תש"ס-1999 (עמ' 82-65). חיפה: אוניברסיטת חיפה, המחלקה לגיאוגרפיה.

פרור, א' (1992). דרכו של הטיול לידיעת הארץ תרמ"ח-תרע"ח: ראשיתו של הטיול החינוכי בארץ-ישראל על רקע התפיסות החינוכיות של בתי הספר הראשונים. עבודת גמר לתואר מוסמך. ירושלים: האוניברסיטה העברית.

Kennedy, K. (1989).

¹⁰ בנימין ארבל (עורך), מקורות לתולדות העת החדשה, אוניברסיטת תל אביב, 2004. עמ' 77.

מכאן עקרון היסוד של משנת קומניוס: **חינוך הכול לכול**. עקרון זה מהווה אבן יסוד בחינוך המודרני בכל ארצות העולם ומקבל ביטוי בישראל, למשל, בחוק לימוד חובה תש"ט 1949, המחייב את ההורים לשלוח את כל הילדים לבתי הספר, ואת המדינה לספק שירות זה לכולם; ובכך שתוכניות הלימודים כוללות את כל תחומי הדעת, ואין נושא שהוא אסור ללמידה.

את הדרך שבה נכון להפעיל 'חינוך הכול לכול', חיפש קומניוס בטבע:

נפעיל הגיונו, למען השם, לחיפוש העקרונות שעליהן ניתן להשתית, כעל סלע איתן, את השיטה של ההוראה והלמידה.

¹² "מזכרונות של עולה צעיר" בתוך: יצחק אפשטיין, מחקרים, הוצאת קהלת, 1947. עמ' 343.

כשסיים את לימודי התיכון, ביקש להתקבל ללימודי חקלאות, אך נדחה. באותה עת גייס ועד חובבי ציון באודסה, במימון הברון רוטשילד, שישה צעירים שיצאו למושבות ארץ ישראל להשתלם בחקלאות, וישמשו בעתיד כמדריכים לעולים מרוסיה. אפשטיין הצטרף לקבוצה, ובאלול תרמ"ו, 1886, הגיע איתה לזכרון יעקב. לאחר שנה עברה הקבוצה לראש פינה, וכאן, בהדרכת מדריכים מקצועיים מצרפת, השתלם בכל מלאכות החקלאות.

בשנת 1891 קיבל את הצעתו של ד"ר בלידן, רופא הקהילה היהודית בצפת ובמושבות הצפון, ללמד בבית הספר לבנות שייסד בעיר צפת בעזרת תרומות מחו"ל. את כניסתו לעולם החינוך הוא הכתיר בכותרת "באין הכשרה":

בנקודה זו אנו חוזרים אל ראשית המאמר, שנות השלושים והארבעים של המאה העשרים, עת החלה להתגבש מדיניות הטיולים של משרד החינוך. באותם שנים, תפיסת הפדגוגיה הטבעית נדחקה לשוליים, משתי סיבות מרכזיות.

¹⁸ מתוך: "תורה ועבודה בחנוך", החינוך, שנה ה', תרפ"א (1921). מובא גם בספר: מחקרים, עמ' 88-110.

¹⁹ טימי בן יוסף, ידיעת הארץ כתחום חינוכי בתרבות הציונית, עבודה לשם קבלת תואר דוקטור, אוניברסיטת תל אביב, 2003.

האחת קשורה לאופיו של החינוך הלאומי, המעניק חשיבות יתרה לצורכי החברה הלאומית. תורה שמעמידה את החברה מעל ליחיד, מתקשה להעניק עצמאות וחופש ליחיד בתהליך החינוכי.

קברי המכבים במודיעין הפכו אתר עלייה לרגל ציוני, אלטרנטיבה לביקור המסורתי בקברי צדיקים בגליל. זאת, משום שהמכבים ייצגו גבורה ועצמאות מדינית, ויכלו להוות מודל לחיקוי להזדהות מוסרית ערכית⁴.

² מטמן כהן, י. ל' "תחנת הראשונה בארץ" - ראשון לציון", דף יודילוביץ' (עורך), ראשון לציון התרמ"ב 1882 - התש"א 1941, ראשון לציון התש"א עמ' 213-212. אורבך פ' "ידיעת המולדת בבית הספר העממי" החינוך, שנה שניה, ב (אב-אלול תרע"א 1911) עמ' 105-112. עזריהו י' וחבריו, "החינוך העברי בארץ ישראל" קמחי ד', ריקלים י', ל' (עורכים) ספר היובל של הסתדרות המורים תרס"ג - תשס"ח, תל אביב, תרט"ז עמ' 111-57.

³ פראוור א'. "דרכו של הטיול בידיעת הארץ תרמ"ח - תרע"ח", עבודה לשם קבלת תואר מוסמך, האוניברסיטה העברית ירושלים תשנ"ב.

- דרור, י' ורשף, ש'. החינוך העברי בימי הבית הלאומי, ירושלים, מוסד ביאליק, 1999, עמ' 78-111.
- חוזר מנכ"ל. התוכנית להכרת הארץ ואהבת המולדת, משרד החינוך, 2007.
- חוזר המנכ"ל. טיולים-היבטים פדגוגיים-ארגוניים, בטיחותיים וביטחוניים והביטחון בפעילות חוץ בית ספרית סה/9(ג), ניסן התשס"ה מאי 2005.
- ליבליך, ע'. "הכניסה לבגרות במהלך השירות הסדיר בצה"ל", בתוך ק' בנימיני ועמיתיו (עורכים), עיון ויישום בפסיכולוגיה (קובץ לזכר ישראל ליבליך), האוניברסיטה העברית, ירושלים תש"ן עמ' 281.

- לם, צ'. במערבולת האידיאולוגיות, יסודות החינוך במאה העשרים, מגנס, ירושלים 2002, עמ' 102 - 109.
- לם, צ'.